da Constituição, a Superintendência do Desenvolvimento Sustentável do Centro-Oeste – SUDECO e dá outras 
providências;

27. Projeto de Lei Complementar nº 210, de 2004, do Poder Executivo – Institui regime tributário, pre-
videnciário e trabalhista especial à microempresa com receita bruta anual de até R$36.000,00 (trinta e seis mil 
reais), e dá outras providências;

28. Projeto de Lei Complementar nº 249, de 2005, do Poder Executivo – Dispõe sobre a política de 
resseguro, cosseguro, retrocessão e sua intermediação, de seguro no exterior e as operações em moeda estran-
geira do setor securitário, e dá outras providências;

[...]

2.2.18 – Comunicação da Presidência
Recebimento da Mensagem nº 287, de 2005, 

de 14 do corrente, pela qual o Presidente da Repúbli-
ca, requer seja solicitada a contratação de operação 
de crédito externo, com a garantia da República Fede-
rativa do Brasil, no valor de até USS140,000,000.00 
(cento e quarenta milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América), entre o Governo do Estado do 
Amazonas e o Banco Interamericano de Desenvol-
vimento, BID, destinado a financiar parcialmente o 
Programa Social e Ambiental dos igarapés de Ma-
naus, Prosamim. (votação nominal) ........................

[...]

Federal, seja autorizada a contratação de operação 
de crédito externo, com garantia da República Fe-
derativa do Brasil, entre o Governo do Estado de 
Minas Gerais e o Banco Internacional para Recons-
trução e Desenvolvimento - BIRD, no valor total de 
até US$35,000,000.00 (trinta e cinco milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América), de prin-
cipal, destinada a financiar, parcialmente, o “Projeto 
de Combate à Pobreza Rural da Região Mineira 
do Nordeste - PCR 1ª Fase”. Aprovado o Projeto 
de Resolução nº 89, de 2005, apresentado como